اس طرح سات جلدیں ہو گئیں، تو اپنے شاگرد رشید اور نامور عالم مولانا ذوالفقار احمد سے کہا کہ اب میں بوڑھا ہو گیا ہوں اور قویٰ میں اضمحلال آ گیا ہے اس لیے اس سے آگے تفسیر لکھنا ممکن نہیں، البتہ دوسرے موضوعات سے تعلق چھوٹی چھوٹی کتابیں اور رسالے لکھ سکتا ہوں، بہتر یہ ہے کہ سورہ مریم سے لے کر سورہ تحریم تک تفسیر وہ (یعنی مولانا ذوالفقار احمد) لکھیں۔ مولانا نے پہلے تو کچھ عذر پیش کیے، لیکن جب ۲۹ جمادی الاخریٰ ۱۳۰۷ھ۔ (مطابق ۷ فروری ۱۸۹۰ء) کو نواب صاحب وفات پا گئے تو مولانا مدوح نے اس اہم کام کو مکمل کرنے کا فیصلہ کیا۔ انہوں نے ۲۳ صفر ۱۳۰۸ھ میں چہار شنبہ اور پنجشنبہ کی درمیانی رات کو اس کا آغاز کیا تھا اور کچھ عرصے بعد آٹھ جلدیں لکھ لیں۔ اس طرح پندرہ جلدوں میں یہ تفسیر تکمیل کو پہنچی۔

ان پانچ سورتوں کی اردو میں یہ بہترین تفسیر ہے۔ ستر صفحات میں ہے۔ نواب صاحب کی زندگی میں، ۱۳۰ھ سے قبل شائع ہوئی۔

۴۔ نیل المرآة من تفسیر آیات الاحکام :- یہ عربی زبان میں ہے

اور قرآن مجید کی ان ۲۲۶ آیات کی تفسیر ہے جو احکام سے متعلق ہیں۔ پہلی مرتبہ بڑے سائز پر ۱۲۹۲ھ میں بھوپال سے شائع ہوئی۔ دوسری دفعہ ۱۳۸۲ھ مطابق ۱۹۶۲ء میں مصر سے شائع کی گئی۔ چار سو صفحات میں پھیلی ہوئی یہ نہایت عمدہ تفسیر ہے

۵۔ فصل الخطاب فی فضل الكتاب :- یہ کتاب اردو میں ہے

اور قرآن مجید کے فضائل پر محیط ہے۔ اپنے موضوع کی یہ عمدہ ترین کتاب ہے۔ پہلے بھوپال میں طبع ہوئی۔ پھر ۱۳۱۴ھ کو مطبع فاروقی دہلی سے شائع کی گئی۔ بڑے سائز کے ۳۲ صفحات پر مشتمل ہے۔

۶۔ اکسیر فی اصول التفسیر :- یہ کتاب فارسی میں ہے اور دو

حصوں میں ہے۔ حصہ اول میں کتب تفسیر کا تعارف ہے اور حصہ دوم میں مفسرین کے حالات بیان کیے گئے ہیں۔ اس موضوع سے متعلق یہ پہلی کتاب ہے جو ارض ہند کے ایک

عالم دین نے تصنیف کی۔ فاضل مصنف نے اسے حروفِ تہجی کی ترتیب سے تحریر کیا ہے
۱۲۹۰ھ کو مطبعِ نظامی کانپور سے اشاعت پذیر ہوئی۔ بڑی تقطیع کے ۱۳۰ صفحات کا
احاطہ کیے ہوئے ہے۔

۷۔ افادۃ الشیوخ بمقدار النسخ والمسنوخ :- یہ کتاب دو
حصوں میں منقسم ہے۔ پہلا حصہ آیاتِ قرآن کے بارے میں ہے اور دوسرا حصہ احادیث
کے نسخِ منسوخ سے متعلق ہے۔ مطبع محمدی لاہور سے ۱۳۱۸ھ مطابق ۱۹۰۰ء میں طبع
ہوئی۔ ۱۲۴ صفحات پر محیط ہے۔

نواب سید محمد صدیق حسن خاں دانی بھوپال کی یہ سات کتا ہیں جو تفسیر
قرآن اور اس کے تعلقات کے بارے میں ہیں۔ یہ ان کی نہایت مہتم بالشان خدمت
قرآن ہے۔ یہ ساتوں کتا ہیں، بڑے سائز کے دس ہزار صفحات میں پھیلی ہوئی ہیں۔